
14h O JARDIM DO OUTRO HOMEM. Jardin D'un Autre 
Homme (Moçambique 2006). De Sol de Carvalho. 
Com Evaristo Abreu. Em cores/84’.

OUMY E EU (Bélgica, França, Senegal 2006). De 
Adams Sie.  27 min.  

A PRINCESA YENNEGA (Burkina Fasso, França 
1986). De Claude Le Gallou. 12 min.

PAPA... (Bélgica, França, Senegal 2006). 
De Aïcha Thiam. 6 min.

O OVO (Burkina Fasso, França 1991). De Moustapha 
Dao, 17 min.

A PEQUENA VENDEDORA DE SOL (França, Senegal, 
Suíça 1998). De Djibril Diop Mambéty. Com Ami-
nata Fall, Lissa Balera. 44min. 

Sábado 26.09

RASTROS, PEGADAS DE MULHER (Bélgica, Burkina 
Fasso, França, Senegal 2003) de Katy Léna Ndiaye. 
Documentário, 52 min. 

Sexta 25.09

O JARDIM DO OUTRO HOMEM (Moçambique 
2006). De Sol de Carvalho. Com Evaristo 
Abreu,84 min. 

Quinta 24.09

NOSSA ESTRANGEIRA,(Burkina Fasso, França 2010). 
De Sarah Bouyain. Com Assita Ouedraogo, Blandine 
Yameogo, Dorylia Calmel, 82 min. 

Quarta 23.09

VIRGEM MARGARIDA (França, Moçambique, 
Portugal 2012). De Licínio Azevedo, 90 min.  

14h NOSSA ESTRANGEIRA. Notre Etrangère 
(Burkina Fasso, França 2010). De Sarah Bouyain.  
Em cores/82’.

16h OUMY E EU. Oumy et moi(Bélgica, França, 
Senegal 2006). De Adams Sie. Em cores/27’.

17h00 CONTOS CRUÉIS DE GUERRA de Ibéa  
Atondi    e  Karim Miské    (Congo Brazzaville, 
Mauritania, França) Docu, 52 min. 2002 .

18h30 Pièces d'Identités (França 1998). De 
Mwenze Dieudonné Ngangura. Com 
Dominique Mesa, Gérard Essomba, Hebert 
Flack. Em cores/97’. 

20h45 PAPAI. Papa (Bélgica, França, 
Senegal 2006). De Aïcha Thiam. Em 
cores/6’. 

Segunda 21.09

PROGRAMAÇÃO  FORTALEZA - Porto 
Iracema das Artes. De 08 a 11/09

Terça 08.09

Quarta 09.09

14h YEMA (Argélia, França 2012).De Djamila 
Sahraoui. Com Ali Zarif, Samir Yahia, Djamila 
Sahraoui. Drama em cores/90’. 

16h00 A PEQUENA VENDEDORA DE SOL. La 
petite vendeuse de soleil (França, Senegal, Suíça 
1998). De Djibril Diop Mambéty. Com Aminata 
Fall, Lissa Balera. Em cores/44’.

18h30 FINZAN (França, Mali 1989). De Cheick 
Oumar Sissoko. Em cores/105’.

20h45 Atlântico. Atlantiques (França 2009). De 
Mati Diop. Em cores/15’.

Quinta 10.09

14h Aya de Yopougon (França 2011). De Clément 
Oubrerie, Marguerite Abouet. Em cores/84.

16h00 O COLAR E A PÉROLA. Le Collier et la perle 
(França, Senegal 2009). De Mamadou Sellou Diallo. 
Em cores/52’.

18h30 - Taafe Fanga, Pouvoir de pagne (França, Mali 
1997). De Adama Drabo. Em cores/103’.

20h45  L'Oeuf (Burkina Fasso, França 1991). De 
Moustapha Dao. Em cores/17’.

Sexta 11.09

16h00 - “RASTROS, PEGADAS DE MULHER” 
((Bélgica, Burkina Fasso, França, Senegal 2003) de 
Katy Léna Ndiaye. Documentário em cores/52’.

18h30 VIRGEM MARGARIDA (França, Moçam-
bique, Portugal 2012). De Licínio Azevedo. Em 
cores/90’.

20h45 A PRINCESA YENNEGA. La Princesse 
Yennega (Burkina Fasso, França 1986). De Claude 
Le Gallou. Em cores/12’.

PROGRAMAÇÃO  BAHIA - São Francisco do 
Conde. 
De 21 a 26/09

  
 

Terça 22.09
 TAAFE FANGA, PODER DE SAIA (França, Mali 1997). 
De Adama Drabo.  103min. 

16h



18h O JARDIM DO OUTRO HOMEM 
(Moçambique 2006). De Sol de Carvalho. Com Evaristo 
Abreu, 84 min. 

16h A PRINCESA YENNEGA (Burkina Fasso, França 
1986). De Claude Le Gallou. 12 min.

Quarta 30.09

Realização

Terça 29.09

18h VIRGEM MARGARIDA (França, Moçambique,
 Portugal 2012). De Licínio Azevedo, 90 min.  

16h O OVO (Burkina Fasso, França 1991). De 
Moustapha Dao, 17 min.

Segunda 28.09

PROGRAMAÇÃO  Campus da Liberdade,   
Redenção   De 28 a 30 /09 

16h PAPA... (Bélgica, França, Senegal 2006).
 De Aïcha Thiam. 6 min.
18h TAAFE FANGA, PODER DE SAIA (França, Mali 1997). 
De Adama Drabo.  103min. 

Programação completa:
mostradecinemaafricano2015.blogspot.com.br
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DEPIR – Depto. de Promoção da Igualdade Étnico Racial
III Festival da Juventude de São Francisco do Conde


